
 

Sociologický ústav Akademie věd ČR 

STEM – Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 
 
 
 

 
 
 

Evropský sociální výzkum 
 

 
 

 
 

 
 
 

Doplňkový dotazník – verze F-F2 A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Listopad-prosinec 2002 
 
 
 
 

Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 
 
          

 



 

 

2
 
Pokyn: Pokud je respondent muž, začněte otázkou GF1! Pokud je respondent žena, ptejte se GF2! 
 
RESPONDENTI - MUŽI 
 
GF1. Nyní Vám stručně popíši určité lidi. Vyslechněte si prosím každý popis a řekněte mi, jak 
moc se Vám daná osoba podobá či nepodobá.  
Pokyn: Předložte KARTU A! 
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

A Promýšlení nových myšlenek a 
tvořivost jsou pro něho důležité. 
Rád dělá věci svým vlastním 
originálním způsobem. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

B Je pro něj důležité, aby byl 
bohatý. Chce mít hodně peněz a 
drahé věci. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

C Myslí si, že je důležité, aby se 
s každým člověkem na světě 
zacházelo stejně. Věří, že každý 
by měl mít v životě stejné 
příležitosti. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

D Je pro něj důležité předvádět své 
schopnosti. Chce, aby lidé 
obdivovali, co dělá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

E Je pro něj důležité žít 
v bezpečném prostředí. Vyhýbá 
se všemu, co by mohlo ohrozit 
jeho bezpečnost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

F Má rád překvapení a vždy 
vyhledává nové aktivity. Myslí 
si, že je důležité v životě dělat 
mnoho různých věcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

G Věří, že lidé by měli dělat to, co 
se jim řekne. Myslí si, že lidé by 
měli dodržovat pravidla vždy, 
dokonce i když je nikdo 
nepozoruje. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

H Je pro něj důležité naslouchat 
lidem, kteří jsou jiní než on.  
I když s nimi nesouhlasí, chce 
jim porozumět. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

I Je pro něj důležité být pokorný a 
skromný. Nesnaží se přitahovat 
na sebe pozornost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

J Je pro něj důležité užívat si 
života. Rád si dopřává. 

01 02 03 04 05 06 88 



 

 

3
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

K Je pro něj důležité, aby si sám 
rozhodoval o tom, co dělá. Má 
rád svobodu a nezávislost na 
druhých. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

L Je pro něj velmi důležité 
pomáhat lidem kolem sebe. 
Chce se starat o jejich blaho. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

M Je pro něj důležité být velmi 
úspěšný. Doufá, že lidé ocení, 
čeho dosáhl. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

N Je pro něj důležité, aby mu 
vláda zajistila bezpečí před 
všemi hrozbami. Chce, aby byl 
stát silný tak, aby mohl chránit 
své občany. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

O Vyhledává dobrodružství a rád 
riskuje. Chce mít vzrušující 
život. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

P Je pro něj důležité, aby se vždy 
choval spořádaně. Chce se 
vyhnout všemu, o čem by 
lidé řekli, že je špatné. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

Q Je pro něj důležité, aby ho lidé 
respektovali. Chce, aby lidé 
dělali, co jim řekne. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

R Je pro něj důležité být loajální 
k přátelům. Chce se věnovat 
lidem, kteří jsou mu blízcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

S Pevně věří, že by se lidé měli 
starat o přírodu. Péče o životní 
prostředí je pro něj důležitá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

T Tradice je pro něj důležitá. 
Snaží se dodržovat zvyky, které 
se předávají v jeho náboženství 
nebo v jeho rodině. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

U Vyhledává každou příležitost, 
aby se pobavil. Je pro něj 
důležité dělat věci, které 
mu přinášejí potěšení. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

 
 
Pokyn: Přejděte k otázce HF1! 
 



 

 

4
 
RESPONDENTI - ŽENY 
 
GF2. Nyní Vám stručně popíši určité lidi. Vyslechněte si prosím každý popis a řekněte mi, jak 
moc se Vám daná osoba podobá či nepodobá.  
Pokyn: Předložte KARTU A! 
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

A Promýšlení nových myšlenek a 
tvořivost jsou pro ni důležité. 
Ráda dělá věci svým vlastním 
originálním způsobem. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

B Je pro ni důležité, aby byla 
bohatá. Chce mít hodně peněz a 
drahé věci. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

C Myslí si, že je důležité, aby se 
s každým člověkem na světě 
zacházelo stejně. Věří, že každý 
by měl mít v životě stejné 
příležitosti. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

D Je pro ni důležité předvádět své 
schopnosti. Chce, aby lidé 
obdivovali, co dělá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

E Je pro ni důležité žít 
v bezpečném prostředí. Vyhýbá 
se všemu, co by mohlo ohrozit 
její bezpečnost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

F Má ráda překvapení a vždy 
vyhledává nové aktivity. Myslí 
si, že je důležité v životě dělat 
mnoho různých věcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

G Věří, že lidé by měli dělat to, co 
se jim řekne. Myslí si, že lidé by 
měli dodržovat pravidla vždy, 
dokonce i když je nikdo 
nepozoruje. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

H Je pro ni důležité naslouchat 
lidem, kteří jsou jiní než ona. I 
když s nimi nesouhlasí, chce jim 
porozumět. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

I Je pro ni důležité být pokorná a 
skromná. Nesnaží se přitahovat 
na sebe pozornost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

J Je pro ni důležité užívat si života. 
Ráda si dopřává. 

01 02 03 04 05 06 88 

 



 

 

5
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

K Je pro ni důležité, aby si sama 
rozhodovala o tom, co dělá. Má 
ráda svobodu a nezávislost na 
druhých. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

L Je pro ni velmi důležité 
pomáhat lidem kolem sebe. 
Chce se starat o jejich blaho. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

M Je pro ni důležité být velmi 
úspěšnou. Doufá, že lidé ocení, 
čeho dosáhla. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

N Je pro ni důležité, aby jí vláda 
zajistila bezpečí před všemi 
hrozbami. Chce, aby byl stát 
silný tak, aby mohl chránit své 
občany. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

O Vyhledává dobrodružství a ráda 
riskuje. Chce mít vzrušující 
život. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

P Je pro ni důležité, aby se vždy 
chovala spořádaně. Chce se 
vyhnout všemu, o čem by lidé 
řekli, že je špatné. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

Q Je pro ni důležité, aby ji lidé 
respektovali. Chce, aby lidé 
dělali, co jim řekne. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

R Je pro ni důležité být loajální 
k přátelům. Chce se věnovat 
lidem, kteří jsou jí blízcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

S Pevně věří, že by se lidé měli 
starat o přírodu. Péče o životní 
prostředí je pro ni důležitá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

T Tradice je pro ni důležitá. Snaží 
se dodržovat zvyky, které se 
předávají v jejím náboženství 
nebo v její rodině. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

U Vyhledává každou příležitost, 
aby se pobavila. Je pro ni 
důležité dělat věci, které jí 
přinášejí potěšení. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

 
 
 



 

 

6
 
Pokyn: Ptejte se všech! 
 
HF1. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne sledováním televize? 
 

Vypište hodiny:   a minuty:   

   (Neví) 8888 
 
 
HF2. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne posloucháním rádia? 
 

Vypište hodiny:   a minuty:   

   (Neví) 8888 
 
 
HF3. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne čtením novin? 
 

Vypište hodiny:   a minuty:   

   (Neví) 8888 
 
 
 
Použijte kartu B a řekněte prosím, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s každým 
z následujících výroků. 
Pokyn: Pro otázky HF4 až HF6 předložte KARTU B! 
 
HF4. Někdy se politika zdá být tak složitá, že vlastně nemůžu pochopit, co se děje.  
 

Rozhodně nesouhlasím 1 
Spíše nesouhlasím 2 
Ani nesouhlas, ani souhlas 3 
Spíše souhlasím 4 
Rozhodně souhlasím 5 
(Neví) 8 

 
HF5. Myslím, že bych mohl(a) hrát aktivní roli ve skupině, která se zabývá politickými 
otázkami.  
 

Rozhodně nesouhlasím 1 
Spíše nesouhlasím 2 
Ani nesouhlas, ani souhlas 3 
Spíše souhlasím 4 
Rozhodně souhlasím 5 
(Neví) 8 

 
HF6. Je pro mě lehké vytvořit si názor na politické otázky.  
 

Rozhodně nesouhlasím 1 
Spíše nesouhlasím 2 
Ani nesouhlas, ani souhlas 3 
Spíše souhlasím 4 
Rozhodně souhlasím 5 



 

 

7
(Neví) 8 

 
Pokyn: Pro otázky HF7 až HF9 předložte KARTU C! 
 
HF7. Jak jste celkově spokojen(a) se současným stavem ekonomiky v České republice?  
 

Velmi nespokojen(a) 1 
Docela nespokojen(a) 2 
Docela spokojen(a) 3 
Velmi spokojen(a) 4 
(Neví) 8 

 
HF8. Nyní se zamyslete na vládou České republiky. Jak jste spokojen(a) s tím, jak dělá svoji 
práci?  

Velmi nespokojen(a) 1 
Docela nespokojen(a) 2 
Docela spokojen(a) 3 
Velmi spokojen(a) 4 
(Neví) 8 

 
HF9. A jak jste celkově spokojen(a) s tím, jak funguje demokracie v České republice?  
 

Velmi nespokojen(a) 1 
Docela nespokojen(a) 2 
Docela spokojen(a) 3 
Velmi spokojen(a) 4 
(Neví) 8 

 
HF10. Obecně vzato, řekl(a) byste že se většině lidem dá důvěřovat, nebo že člověk nemůže 
být při jednání s lidmi nikdy dost opatrný? Odpovězte prosím s použitím stupnice 0 až 5, kde 
0 znamená, že člověk nemůže být nikdy dost opatrný, a 5 znamená, že většině lidí se dá 
důvěřovat.  
Pokyn: Předložte KARTU D! 
 
Člověk nemůže být 
nikdy dost opatrný 

    Většině lidí se 
dá důvěřovat 

Neví 

0 1 2 3 4 5 8 
 
HF11. Myslíte si, že by se Vás většina lidí snažila podvést, pokud by měli tu možnost, nebo by 
se snažili být poctiví? 
Pokyn: Předložte KARTU E! 
 
Většina lidí by se mě 
snažila podvést 

    Většina lidí by 
se snažila být 
poctivá 

Neví 

0 1 2 3 4 5 8 
 
HF12. Řekl(a) byste, že se lidé většinou snaží pomáhat druhým, nebo že se většinou starají 
o sebe? 
Pokyn: Předložte kartu F! 
 
Lidé se většinou 
starají o sebe 

    Lidé se 
většinou snaží 
pomáhat 
druhým 

Neví 

0 1 2 3 4 5 8 



 

 

8
 
HF13-15. Na stupnici 0 – 10 prosím označte, jak moc Vy osobně důvěřujete institucím, které 
budu číst nahlas. 0 znamená, že instituci vůbec nedůvěřujete, 10 znamená, že jí naprosto 
důvěřujete. 
Pokyn: Předložte KARTU G! 
 
  Vůbec 

žádná 
důvěra 

         Naprostá 
důvěra 

(Neví)

HF13 Český 
parlament 

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 88 

HF14 Právní systém 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 88 
HF15 Policie 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 88 
 
 
Použijte kartu H a řekněte prosím, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s každým 
z následujících výroků. 
Pokyn: Pro otázky HF16 až HF18 předložte KARTU H! 
 
 
HF16. Čím méně vláda zasahuje do ekonomiky, tím je to pro Českou republiku lepší.  
 

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 

 
HF17. Vláda by měla přijmout taková opatření, která by snižovala rozdíly v příjmech.  
 

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 

 
HF18. Zaměstnanci potřebují silné odbory, aby mohli bránit svoje pracovní podmínky 
a platy.  

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 

 
DĚKUJEME VÁM, ŽE JSTE SI UDĚLAL(A) ČAS A ODPOVĚDĚL(A) 

NA TYTO OTÁZKY. 
 
 Den Měsíc Rok 
UVEĎTE DATUM:          



 

Sociologický ústav Akademie věd ČR 

STEM – Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 
 
 
 

 
 
 

Evropský sociální výzkum 
 

 
 

 
 

 
 
 

Doplňkový dotazník – verze F-F2 B  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Listopad-prosinec 2002 
 
 
 
 

Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 
 
          

 



 

 

2

 
Pokyn: Pokud je respondent muž, začněte otázkou GF1! Pokud je respondent žena, ptejte se GF2! 
 
RESPONDENTI - MUŽI 
 
GF1. Nyní Vám stručně popíši určité lidi. Vyslechněte si prosím každý popis a řekněte mi, jak 
moc se Vám daná osoba podobá či nepodobá.  
Pokyn: Předložte KARTU A! 
 
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

A Promýšlení nových myšlenek a 
tvořivost jsou pro něho důležité. 
Rád dělá věci svým vlastním 
originálním způsobem. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

B Je pro něj důležité, aby byl 
bohatý. Chce mít hodně peněz a 
drahé věci. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

C Myslí si, že je důležité, aby se 
s každým člověkem na světě 
zacházelo stejně. Věří, že každý 
by měl mít v životě stejné 
příležitosti. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

D Je pro něj důležité předvádět své 
schopnosti. Chce, aby lidé 
obdivovali, co dělá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

E Je pro něj důležité žít 
v bezpečném prostředí. Vyhýbá 
se všemu, co by mohlo ohrozit 
jeho bezpečnost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

F Má rád překvapení a vždy 
vyhledává nové aktivity. Myslí 
si, že je důležité v životě dělat 
mnoho různých věcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

G Věří, že lidé by měli dělat to, co 
se jim řekne. Myslí si, že lidé by 
měli dodržovat pravidla vždy, 
dokonce i když je nikdo 
nepozoruje. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

H Je pro něj důležité naslouchat 
lidem, kteří jsou jiní než on.  
I když s nimi nesouhlasí, chce 
jim porozumět. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

I Je pro něj důležité být pokorný a 
skromný. Nesnaží se přitahovat 
na sebe pozornost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

J Je pro něj důležité užívat si 
života. Rád si dopřává. 

01 02 03 04 05 06 88 



 

 

3

 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

K Je pro něj důležité, aby si sám 
rozhodoval o tom, co dělá. Má 
rád svobodu a nezávislost na 
druhých. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

L Je pro něj velmi důležité 
pomáhat lidem kolem sebe. 
Chce se starat o jejich blaho. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

M Je pro něj důležité být velmi 
úspěšný. Doufá, že lidé ocení, 
čeho dosáhl. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

N Je pro něj důležité, aby mu 
vláda zajistila bezpečí před 
všemi hrozbami. Chce, aby byl 
stát silný tak, aby mohl chránit 
své občany. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

O Vyhledává dobrodružství a rád 
riskuje. Chce mít vzrušující 
život. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

P Je pro něj důležité, aby se vždy 
choval spořádaně. Chce se 
vyhnout všemu, o čem by 
lidé řekli, že je špatné. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

Q Je pro něj důležité, aby ho lidé 
respektovali. Chce, aby lidé 
dělali, co jim řekne. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

R Je pro něj důležité být loajální 
k přátelům. Chce se věnovat 
lidem, kteří jsou mu blízcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

S Pevně věří, že by se lidé měli 
starat o přírodu. Péče o životní 
prostředí je pro něj důležitá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

T Tradice je pro něj důležitá. 
Snaží se dodržovat zvyky, které 
se předávají v jeho náboženství 
nebo v jeho rodině. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

U Vyhledává každou příležitost, 
aby se pobavil. Je pro něj 
důležité dělat věci, které 
mu přinášejí potěšení. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

 
 
Pokyn: Přejděte k otázce HF1! 
 



 

 

4

 
RESPONDENTI - ŽENY 
 
GF2. Nyní Vám stručně popíši určité lidi. Vyslechněte si prosím každý popis a řekněte mi, jak 
moc se Vám daná osoba podobá či nepodobá.  
Pokyn: Předložte KARTU A! 
 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

A Promýšlení nových myšlenek a 
tvořivost jsou pro ni důležité. 
Ráda dělá věci svým vlastním 
originálním způsobem. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

B Je pro ni důležité, aby byla 
bohatá. Chce mít hodně peněz a 
drahé věci. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

C Myslí si, že je důležité, aby se 
s každým člověkem na světě 
zacházelo stejně. Věří, že každý 
by měl mít v životě stejné 
příležitosti. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

D Je pro ni důležité předvádět své 
schopnosti. Chce, aby lidé 
obdivovali, co dělá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

E Je pro ni důležité žít 
v bezpečném prostředí. Vyhýbá 
se všemu, co by mohlo ohrozit 
její bezpečnost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

F Má ráda překvapení a vždy 
vyhledává nové aktivity. Myslí 
si, že je důležité v životě dělat 
mnoho různých věcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

G Věří, že lidé by měli dělat to, co 
se jim řekne. Myslí si, že lidé by 
měli dodržovat pravidla vždy, 
dokonce i když je nikdo 
nepozoruje. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

H Je pro ni důležité naslouchat 
lidem, kteří jsou jiní než ona. I 
když s nimi nesouhlasí, chce jim 
porozumět. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

I Je pro ni důležité být pokorná a 
skromná. Nesnaží se přitahovat 
na sebe pozornost. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

J Je pro ni důležité užívat si života. 
Ráda si dopřává. 

01 02 03 04 05 06 88 

 



 

 

5

 
  Velmi 

se mi 
podobá

Podobá 
se mi 

Podobá 
se mi 

trochu

Podobá 
se mi 
málo 

Nepodobá 
se mi 

Vůbec 
se mi 

nepodobá

(Neví) 

K Je pro ni důležité, aby si sama 
rozhodovala o tom, co dělá. Má 
ráda svobodu a nezávislost na 
druhých. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

L Je pro ni velmi důležité 
pomáhat lidem kolem sebe. 
Chce se starat o jejich blaho. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

M Je pro ni důležité být velmi 
úspěšnou. Doufá, že lidé ocení, 
čeho dosáhla. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

N Je pro ni důležité, aby jí vláda 
zajistila bezpečí před všemi 
hrozbami. Chce, aby byl stát 
silný tak, aby mohl chránit své 
občany. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

O Vyhledává dobrodružství a ráda 
riskuje. Chce mít vzrušující 
život. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

P Je pro ni důležité, aby se vždy 
chovala spořádaně. Chce se 
vyhnout všemu, o čem by lidé 
řekli, že je špatné. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

Q Je pro ni důležité, aby ji lidé 
respektovali. Chce, aby lidé 
dělali, co jim řekne. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

R Je pro ni důležité být loajální 
k přátelům. Chce se věnovat 
lidem, kteří jsou jí blízcí. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

S Pevně věří, že by se lidé měli 
starat o přírodu. Péče o životní 
prostředí je pro ni důležitá. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

T Tradice je pro ni důležitá. Snaží 
se dodržovat zvyky, které se 
předávají v jejím náboženství 
nebo v její rodině. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

U Vyhledává každou příležitost, 
aby se pobavila. Je pro ni 
důležité dělat věci, které jí 
přinášejí potěšení. 

 

01 

 

02 

 

03 

 

04 

 

05 

 

06 

 

88 

 
 
 



 

 

6

 
Pokyn: Ptejte se všech! 
 
HF19. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne sledováním  televize?  
Pokyn: Pro otázky HF19 až HF21 předložte KARTU J! 

Vůbec žádný čas 01 
Velmi málo času 02 
Trochu času 03 
Poměrně dost času 04 
Docela hodně času 05 
Hodně času 06 
Velmi mnoho času 07 
(Neví) 88 

 
HF20. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne posloucháním rádia?  
 

Vůbec žádný čas 01 
Velmi málo času 02 
Trochu času 03 
Poměrně dost času 04 
Docela hodně času 05 
Hodně času 06 
Velmi mnoho času 07 
(Neví) 88 

 
HF21. Kolik času celkově strávíte během průměrného všedního dne čtením novin?  
 

Vůbec žádný čas 01 
Velmi málo času 02 
Trochu času 03 
Poměrně dost času 04 
Docela hodně času 05 
Hodně času 06 
Velmi mnoho času 07 
(Neví) 88 

 
Použijte kartu K a řekněte prosím, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s každým 
z následujících výroků. 
Pokyn: Pro otázky HF22 až HF24 předložte KARTU K! 
 
HF22. Někdy se politika zdá být tak složitá, že vlastně nemůžu pochopit, co se děje.  
 

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 

 
HF23. Myslím, že bych mohl(a) hrát aktivní roli ve skupině, která se zabývá politickými 
problémy.  

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 



 

 

7

 
HF24. Je pro mě lehké vytvořit si názor na politické otázky.  
 

Rozhodně souhlasím 1 
Spíše souhlasím 2 
Ani souhlas, ani nesouhlas 3 
Spíše nesouhlasím 4 
Rozhodně nesouhlasím 5 
(Neví) 8 

 
Pokyn: Pro otázky HF25 až HF27 předložte KARTU L! 
 
HF25. Jak jste celkově spokojen(a) se současným stavem ekonomiky v České republice? 
Použijte k odpovědi kartu L, kde 0 znamená naprosto nespokojený(á) a 5 znamená naprosto 
spokojený(á). 
 
Naprosto 
nespokojený(á) 

    Naprosto 
spokojený(á)

(Neví) 

0 1 2 3 4 5 8 
 
HF26. Nyní se zamyslete nad vládou České republiky. Jak jste spokojen(a) s tím, jak dělá 
svoji práci? 
 
Naprosto 
nespokojený(á) 

    Naprosto 
spokojený(á)

(Neví) 

0 1 2 3 4 5 8 
 
H27. A jak jste celkově spokojen(a) s tím, jak funguje demokracie v České republice? 
 
Naprosto 
nespokojený(á) 

    Naprosto 
spokojený(á)

(Neví) 

0 1 2 3 4 5 8 
 
HF28. Obecně vzato, řekl(a) byste že se většině lidem dá důvěřovat, nebo že člověk nemůže 
být při jednání s lidmi nikdy dost opatrný? 
Pokyn: Předložte KARTU M! 
 

Člověk nemůže být nikdy dost opatrný 1 
Většině lidí se dá důvěřovat 2 
(Neví) 8 

 
HF29. Myslíte si, že by se Vás většina lidí snažila podvést, pokud by měli tu možnost, nebo by 
se snažili být poctiví? 
Pokyn: Předložte KARTU N! 
 

Většina lidí by se mě snažila podvést 1 
Většina lidí by se snažila být poctivá 2 
(Neví) 8 

 
HF30. Řekl(a) byste, že se lidé většinou snaží pomáhat druhým, nebo že se většinou starají  
o sebe? 
Pokyn: Předložte KARTU P! 
 

Lidé se většinou starají o sebe 1 
Lidé se většinou snaží pomáhat druhým 2 
(Neví) 8 



 

 

8

 
HF31. Uveďte prosím na stupnici 0-10, jak moc důvěřujete Parlamentu České republiky. 
Pokud k němu nemáte vůbec žádnou důvěru, dejte mu 0 bodů. Pokud k němu máte naprostou 
důvěru, dejte mu 10 bodů. Čím víc Parlamentu důvěřujete, tím vyšší by měl být počet bodů. 
 
Počet bodů:   
Neví: 88 
 
HF32. Uveďte prosím na stupnici 0-10, jak moc důvěřujete právnímu systému. Pokud k němu 
nemáte vůbec žádnou důvěru, dejte mu 0 bodů. Pokud k němu máte naprostou důvěru, dejte 
mu 10 bodů. Čím víc právnímu systému důvěřujete, tím vyšší by měl být počet bodů. 
 
Počet bodů:   
Neví: 88 
 
HF33. Uveďte prosím na stupnici 0-10, jak moc důvěřujete policii. Pokud k ní nemáte vůbec 
žádnou důvěru, dejte jí 0 bodů. Pokud k ní máte naprostou důvěru, dejte jí 10 bodů. Čím víc 
policii důvěřujete, tím vyšší by měl být počet bodů. 
 
Počet bodů:   
Neví: 88 
 
Pokyn: Pro otázky HF34 až HF36 předložte KARTU Q! 
 
HF34. Je pro Českou republiku obecně lepší, pokud vláda do ekonomiky méně zasahuje?   

Určitě ano 1 
Pravděpodobně ano 2 
Nejsem si tím jistý(á) 3 
Pravděpodobně ne 4 
Určitě ne 5 
(Neví) 8 

 
HF35. Měla by vláda přijmout opatření, která by snižovala rozdíly v příjmech?  

Určitě ano 1 
Pravděpodobně ano 2 
Nejsem si tím jistý(á) 3 
Pravděpodobně ne 4 
Určitě ne 5 
(Neví) 8 

 
HF36. Potřebují zaměstnanci silné odbory, aby mohli bránit svoje pracovní podmínky 
a platy? 

Určitě ano 1 
Pravděpodobně ano 2 
Nejsem si tím jistý(á) 3 
Pravděpodobně ne 4 
Určitě ne 5 
(Neví) 8 

 
DĚKUJEME VÁM, ŽE JSTE SI UDĚLAL(A) ČAS A ODPOVĚDĚL(A) 

NA TYTO OTÁZKY. 
 
 Den Měsíc Rok 
UVEĎTE DATUM:          
 


